
1 
 

 
Sezione Contratti e Appalti  

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

tel. 080 5714306 - 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
graziana.mauro@uniba.it 

www.uniba.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

 
   DIREZIONE APPALTI,  
   EDILIZIA E PATRIMONIO  
 
     

 
D.D.G. n. 181 

              IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO  che la Sezione Contratti e Appalti, in vista dell’entrata in vigore, il 18.10.2018, 

dell’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 
elettronica nell’ambito delle procedure di gara, ha manifestato l’esigenza di dotarsi 
di uno specifico software in grado di gestire le gare telematiche, l’elenco fornitori e 
la stipula dei contratti dell’Università e che, a tal fine, la stessa ha condotto 
un’indagine conoscitiva, assistendo alle demo di più prodotti, individuando quale 
migliore strumento in termini di funzionalità, flessibilità, efficacia, tempestività, 
correttezza, adeguatezza e completezza, il software TuttoGare, commercializzato 
dalla società Studio Amica srl, con sede in San Donaci (BR), via Giordano, n. 56 – 
72025, fornito dalla stessa in modalità ASP/SAAS (Application Service Provider / 
Software As A Service); 

 
 che con D.D.G. n. 601 del 30.05.2017 la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

è stata autorizzata ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., alla società sopra richiamata la fornitura in modalità SaaS del 
software “TuttoGare” e servizi correlati, per la durata di un anno, per l’importo 
complessivo di € 20.000,00= oltre iva, giusta offerta tecnica ed economica del 
27.04.2017 e che con D.D.G. n. 847 del 30.10.2017, la Sezione Contratti e Appalti è 
stata autorizzata a dar corso a tutte le iniziative necessarie all’uso della piattaforma 
di E-Procurement per le gare telematiche e la istituzione e gestione dell’elenco dei 
fornitori; 

 
VISTO  da ultimo, il D.D.G. n. 306 del 29.06.2018 che ha autorizzato la U.O. Appalti 

Pubblici di Servizi e Forniture ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla medesima società Studio Amica srl, la fornitura del 
software in questione, alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta n. 
U156/2018 del 14.05.2018, per la durata di due (2) anni, per l’importo complessivo 
di € 38.000,00= oltre iva; 

 
CONSIDERATO  che, tramite simulazioni pratiche effettuate in ambiente di test dal personale 

afferente alla Sezione Contratti e Appalti, nonchè mediante il supporto tecnico 
fornito dalla società Studio Amica, oggi la Sezione Contratti e Appalti fruisce a 
pieno dei servizi offerti dalla piattaforma in questione e gestisce in modo efficiente 
ed efficace le procedure di gara in via telematica, anche garantendo la formazione 
interna mediante predisposizione di tutorial pubblicati sulla intranet della Sezione 
Contratti e Appalti; 

 
PRESO ATTO  dell’intervenuta scadenza del contratto con la società Studio Amica srl; 
 
VISTA  l’offerta tecnica ed economica n. 2020/U/232 datata 11.05.2020, trasmessa dalla 

società, relativa al rinnovo del contratto per un importo complessivo annuale di 
€20.000,00= oltre iva, per l’affidamento della fornitura in modalità SaaS del 
software comprendente i seguenti moduli:  



2 
 

 
Sezione Contratti e Appalti  

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

tel. 080 5714306 - 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
graziana.mauro@uniba.it 

www.uniba.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

- albo fornitori; 
- gare telematiche; 
- stipula contratti; 
- interfacciamento con SIMOG per la richiesta integrata di CIG e smartCIG, con 
SIMAP per la pubblicazione automatica e in tempo reale sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea e con MIT/CUP per la richiesta dei codici CUP; 
- assistenza tecnica; 

 
CONSIDERATO  che, nella suddetta offerta, la Società fa presente che nel canone annuale per gare 

senza limiti di importo sono altresì compresi il modulo SCP, tramite il quale sarà 
possibile pubblicare le gare, i programmi biennali di acquisto di beni e servizi e i 
programmi triennali di lavori sul MIT direttamente tramite la piattaforma Tuttogare, 
nonché il modulo Conference Room basato sull’integrazione della piattaforma 
Zoom Meetings direttamente con TuttoGare, e che in caso di rinnovo del contratto 
per la durata di anni due (2), verrà applicata una riduzione del 10% sull’importo 
annuale del canone, per un totale quindi di € 36.000,00=oltre iva, anziché 
€40.000,00=oltre iva; 

 
PRESO ATTO dell’indispensabilità della piattaforma TuttoGare al fine dello svolgimento 

telematico delle procedure di gara in essere; 
 
CONSIDERATA l’elevata qualità tecnica del software in parola, anche in termini di accessibilità; 
 
TENUTO CONTO altresì, del servizio di aggiornamento giuridico continuo che la società garantisce 

avvalendosi della consulenza dello Studio Bosetti Gatti & Partners srl con il quale 
ha un rapporto di partenariato; 

 
RITENUTO conveniente rinnovare il contratto per la fornitura del software di cui trattasi, per la 

durata di anni due (2), per le esigenze della Sezione Contratti e Appalti nonché dei 
Dipartimenti di Didattica e di Ricerca, in osservanza dell’obbligo della gestione 
telematica delle procedure di gara; 

 
VISTO  l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale è necessario individuare e 

nominare un Responsabile Unico del Procedimento; 
 
INDIVIDUATA  a tal fine, la dott.ssa Maria Teresa De Fazio, Responsabile della U.O. Appalti 

Pubblici di Servizi e Forniture, della quale se ne acquisisce la disponibilità per le vie 
brevi; 

 
VISTO  il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 36, 40, 44 e 58; 
 
ACCERTATA in bilancio la disponibilità delle somme necessarie per l’affidamento di cui trattasi; 

 
VISTO  l’art. 44 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
 

    D E C R E T A 
 
ART. 1 – Di autorizzare l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore della Società Studio Amica srl, con sede in San Donaci, via Giordano, n. 56 – 72025 – della fornitura 
in modalità SaaS del software “TuttoGare” e servizi correlati, alle condizioni tecniche ed economiche di cui 



3 
 

 
Sezione Contratti e Appalti  

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

tel. 080 5714306 - 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
graziana.mauro@uniba.it 

www.uniba.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

all’offerta n. 2020/U/232 del 11.05.2020, alla quale si fa espresso ed integrale rinvio, per l’importo 
complessivo biennale di € 36.000,00= oltre iva. 
 
ART. 2 – La dott.ssa Maria Teresa De Fazio è nominata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento in relazione al presente affidamento. 
 
ART. 3 – La Direzione Risorse Finanziarie è autorizzata a far gravare la spesa per l’affidamento in parola 
nel modo seguente: 
Art. 102180105 – Accantonamento n. 20/7206 di euro 43.920,00. 
 
Bari, 16/07/2020 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
   f.to Avv. Gaetano Prudente  


